59 SAVIO, La Légende, p. 145.
60 Si tratta di monumenti fin troppo noti, per i quali sarebbe inutile in questa sede dare

rimandi bibliografici. Si veda giusto per la ripresa di temi e soluzioni figurative paleocristia-
ni a Roma durante il pontificato di Pasquale I (817-824): G. MATTHIAE, Pittura romana del
medioevo I, aggiornamento scientifico di M. ANDALORO, Roma 1987, pp. 161-170, 279-
280, sopratutto 161-164 per S. Cecilia e S. Prassede.

61 «Per platanum spiritalis fructus significatur ubertas, quia arbori huic uitis adnectitur,
ut eius laeta consortio in partus sese uberes fundat, siquidem dominicae munera passionis
remissionemque omnium peccatorum adiuncta spiritus gratia fouere consueuit» (De Iacob
et vita beata, in Sancti Ambrosii opera pars altera, ed. C. Schenkl, in Corpus scriptorum eccle-
siasticorum latinorum, XXXII, 2, Pragae-Vindobonae-Lipsiae 1897, II, 4, pp. 42-43).

62 Un’attenta analisi è svolta in proposito da AMAT, Songes, pp. 118-128, 390-402 (in part.
398-401 sul Paradiso-giardino), cui rinvio per le altre testimonianze qui non citate e per le indi-
cazioni che provengono, nella medesima direzione, dalla parallela documentazione epigrafica e
figurativa. Per la Passio Perpetuae cfr. Passion de Perpétue et de Félicité suivi des Actes, ed. J. Amat,
Paris 1996 (Sources chrétiennes, 417), sopratutto la Visione di Satiro 11, 5-12,1 pp. 144-146,
dove leggiamo: «Et dum gestamur ab ipsis quattuor angelis, factum est nobis spatium grande,
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Mi arresto qui. Va da sé, in conclusione, che il ricorso, in un testo, di
motivi letterari e di reminiscenze storiche antichi non basta da solo ad alli-
nearlo o ad avvicinarlo all’età cui essi rimontano, tanto più che, specie in
campo agiografico, le maglie del genere di appartenenza esercitano condi-
zionamenti tenaci e trasversali al tempo.

Nella Passione dei due martiri bresciani, tuttavia, la frequenza con cui
simili elementi si replicano, all’interno di una struttura narrativa che si fa
sempre più rara procedendo oltre la soglia della rifondazione carolingia,
appare completare in modo coerente un immaginario e un contesto com-
plessivi la cui presenza è quanto meno stimolo sufficiente a riprendere su
nuove basi, valendosi di un’aggiornata strumentazione, lo studio di quella
che a buon diritto si può in ogni caso considerare una delle maggiori
espressioni dell’agiografia proto o altomedioevale di area italiana.

quod tale fuit quasi uiridiarium, arbores habens rosae et omne genus flores. Altitudo arborum
erat in modum cypressi, quorum folia canebant sine cessatione. Ibi autem in uiridario alii quat-
tuor angeli fuerunt clariores ceteris; qui, ubi uiderunt nos, honorem nobis dederunt, et dixerunt
ceteris angelis: “Ecce sunt, ecce sunt”, cum admiratione. Et expauescentes quattuor illi angeli,
qui gestabant nos, deposuerunt nos. Et pedibus nostris transiuimus stadium uia lata. Ibi inueni-
mus Iocundum et Saturninum et Artaxium, qui eadem persecutione uiui arserunt, et Quintum,
qui et ipse martyr in carcere exierat. Et quaerebamus de illis, ubi essent ceteri. Angeli dixerunt
nobis: “Venite prius, introite, et salutate Dominum”. Et uenimus prope locum, cuius loci parie-
tes tales erant quasi de luce aedificati; et ante ostium loci illius angeli quattuor stabant, qui
introeuntes uestierunt stolas candidas». Così invece gli Acta Sebastiani: «Quod si vos domus
vestrae ex lapidibus factae delectant, quanto magis illarum vos debet pulchritudo invitare domo-
rum, ubi sunt triclinia auro puro radiantia, quae ex gemmis et margaritis habent zetas instructas?
Illic flos purpureus rosarum numquam marcescit; illic florida nemora perpetua viriditate ver-
nant; illic prata recentia semper melleis fluunt rivis; illic croceis gramina floribus redolent et
halantes campi iucundis admodum odoribus pollent. Aurae ibi vitam aeternam habentes naribus
nectarem odorem aspirant» (AASS, Ianuarii, II, Parisiis-Romae 18663, p. 631, da confrontare con
il testo trascritto in FÁBREGA GRAU, Pasionario, II, pp. 148-176, in part. p. 152).
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Cadeva di mercoledì il 31 maggio 841. Adempiuti gli impegni pastorali del-
la domenica e consentito a ciascuno di organizzare il giorno dopo le attività
della settimana, dovette sembrare quello il giorno più adatto al vescovo
Ramperto per convocare i rappresentanti più eminenti del clero bresciano1.